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Uvodnik!

  Dani su dulji, a noći kraće. 
Dakle više je vremena za igranje 
i zabavu, da dobro sam rekla 
jer već sljedećeg tjedna poči-
nju proljetne ferije. Uraaa! 
Ove su godine one spoje-
ne s najvećim kršćanskim 
blagdanom - Uskrsom. To 
je divno! Tijekom Uskrsa 
ćete moći zaista uživa-
ti - bez škole, zadaća 
i drugih izvanškolskih 
aktivnosti, rekli bi »raj 
na zemlji«. Zato vam 
od srca preporučujem 
ovaj uskršnji broj našeg 
zajedničkog podlistka 
»Hrcko« koji možete 
prelistati u »pauzi« od 
igranja.  
Sretan Uskrs svima!

Željka 

Novi broj podlistka »Hrcko« 

izlazi 16. svibnja. Svoj primje-

rak potraži kod učiteljice ili 

na kioscima!

4 – Hrckova 
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6 – Zemlja naš vrtuljak
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20 – Uskrsni 
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   Promocija hrvatskih odjela u organizaciji 
Udruge »Naša djeca«, koja je održana u subo-
tu 29. ožujka u dvorani HKC-a »Bunjevačko 
kolo«, bila je pravi pokazatelj ljepote i zajedniš-
tva. Svi vi koji ste sudjelovali, bilo da ste svirali 
ili pjevali, bili ste divni. Čestitke svima!
   Pjesmom, tamburama i velikim osmijehom 
učenici hrvatskih odjela pokazali su samo djelić 
onoga što svakodnevno rade. Ovom prilikom 
ugostili su učenike OŠ »Zdenka Turkovića« iz 
Kutjeva iz Republike Hrvatske, koji su nazoč-
ne upoznali s poviješću svog mjesta, škole 
i župne zajednice. Osim školskog zbora, na 
promociji su nastupili i Kutjevački tamburaški 
orkestar, kao i poznati ženski tamburaški 
sastav »Garavuše«. 
   Kako to rade domaćini pokazala su djeca iz vrtića 
»Marija Petković – Sunčica i Biser«, te djeca hrvat-
skih odjela svih škola, objedinjeni u zbor i tamburaš-
ki orkestar kojim su ravnale učiteljice Ana Čavrgov i 
Danijela Romić.   

 Predsjednica Udruge »Naša djeca« Nevenka Tumbas 
podsjetila je na entuzijaste koji su prije 13 godina 
savjetovali roditelje da upišu svoju djecu u hrvatske 
odjele. Danas su to maturanti srednjih škola. Te je 
dodala: »Uz mnoštvo razloga zašto upisati dijete 
na nastavu na hrvatskom jeziku, najvažnije je da 
djeca nauče voljeti i ljubiti svoj materinji jezik«, no 
to vi svi dobro znate! 
Za kraj programa djeca su jasno poručila svima: 
»Kad bi svi ljudi na svijetu, bili sretni k’o mi...«

Ž. V.

Hrvatski odjeli Tema
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Priredila: Ž. V.

Radovala sam se kad sam 
čula da će na priredbu za 
nas buduće prvaše doći 
»Garavuše«. Jako volim 
slušati njihove pjesme na 
YouTube-u. Dobili smo njihov 
CD »Dame biraju« i prekrasne 
su na slikama. Pjesme su još 
bolje, najviše volim »Nema 
više baraba«. Bile su divne u 
»Bunjevačkom kolu«! Volim ih! 

Potpisale su mi se svih šest na omot od CD-a. 
Voljela bih da opet pjevaju u Subotici.

Marija Magdalena Huska

Priredila: Ž. V.

Hrvatske odjele u OŠ »Ivan Milutinović« u Subotici skupa 
s djecom promovirala je učiteljica Biljana Vojnić Hajduk

   Vrijeme je upisa u prvi razred osnovne 
škole, pozovi i ti svoje mlađe prijatelje 
da se upišu u hrvatske odjele, kako bi 
se mogli svi skupa igrati, družiti i voljeti 
svoje!
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PISANICE
Pisanica je bojom ukra-
šeno jaje. Običaj bojenja 
odvija se pred Uskrs. Pi-
sanice su simbol novo-
ga života i Isusova uskr-
snuća. Najveća pisanica 
na svijetu nalazi se u 
Kanadi, a među najpo-
znatijima su Fabergeo-
va jaja, remek djela ru-
skog zlatara. Pisanice su, osim simbola života, i 
tradicionalni dar. Veliko uskršnje jaje postavljeno 
je i na Trg svetog Marka u Zagrebu 
2009. godine.  

POLIVAČI
Drugi dan Uskrsa je takozvani Vodeni 
ponedjeljak. Uz ovaj dan vezani su obi-
čaji polivanja djevojaka i žena. Nekada 
su se djevojke polivale vodom, a u novije 
vrijeme se polivaju toaletnom vodom ili parfe-
mom. Nekada su momci u polivanje išli konjima 
i kolima (fijakerima) a danas autima. I danas su 
pojedini momci kada idu u polivanje obučeni u 
narodnu nošnju, kao nekada. Nekadašnji običaj 
polivanja djevojaka bio je prilično neugodan, jer 
bi dva momka djevojku držala za ruke, a treći 
je polivao tako da je cijelo vedro (kabao) vode 
iz bunara polio po djevojci. Iako je ovaj čin bio 
neugodan, djevojke su se time hvalile. Po broju 
mokrih odijela prolaznici su znali koliko je koja 
djevojka imala polivača. Djevojke polivače daruju 
narančama i ukrašenim jajima (pisanicama), te 
ih kite cvijećem. 

DAN PLANETA ZEMLJE
Dan našeg planeta Zemlje obilježava se 22. trav-
nja u više od 150 zemalja širom svijeta. Svi ga mi 
svakodnevno koristimo, ali ujedno i uništavamo. 
Nismo ga dobili samo za sebe, stoga ga svi mora-
mo čuvati, ali ne tako da čekamo da netko drugi 
prvi počne, nego svatko od nas može dati svoj 
doprinos. Kako? Evo primjera: otpad nemoj bacati 
gdje god stigneš, većina otpada se može recikli-
rati, papir možeš koristiti s obje strane, umjesto 
najlonskih vrećica nabavi platnenu vrečicu za 
kupovinu, isto vrijedi i za plastičnu ambalažu... 
Načina da se sačuva priroda ima bezbroj i svi 
možemo pomoći, raspitaj se i sačuvajmo zajedno 
naš planet.

Hrckova sveznalica

PENKALA
Poznati hrvatski izumitelj Slavoljub Eduard 
Penkala potpisuje oko 80 izuma. Patentirao 
je mnoge izume koje svakodnevno koristimo. 
To su, između ostalih: mehanička olovka, dr-
žač nalivpera i olovke, termos boca i termo-
for, ebonit – masa od koje su se pravile gra-
mofonske ploče, lijek protiv reume, rotirajuča 
četkica za zube, kočnice za vagone, džepna 
baterijska lampa, dinamometar, prislušni ure-
đaj i najpoznatiji njegov izum je – penkala. Ta-
kođer, usavršio je gramofonsku iglu i gramo-
fonski uređaj. Načinio je proračune i nacrte 
turbinskih kola i propelera za pokretanje he-
likoptera. Patentirao je lebdjelicu na zračnom 
jastuku, mnogo prije no što je prvi takav stroj 
i izrađen.  

Uskrs

O
b

iča
ji

Izumi

Eko 
savjeti

Priredila: Ž. V.
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Eko 
savjeti

Badminton  
Badminton je igra slična tenisu i igraju je dva ili četiri 

igrača. Iako je badminton raširen oblik rekreacije, on je 
ujedno i standardni olimpijski sport. Vjeruje se kako su 

neke varijante ove igre stare i 2000 godina, iako prva pisana 
pravila potječu iz 19. stoljeća. Prvi badmintonski klub osnovan 
je 1877. godine u Engleskoj, a 1893. je Engleski badmintonski 
savez objavio prva pravila igre, koja sliče i današnjim pravilima. 

Cilj igre  
Osnovni cilj igre je reketom udariti lopticu na način da 
prijeđe preko mreže i padne u polje protivnika prije 
nego li je on stigne vratiti natrag. Poen se, dakle, 
osvaja ako je loptica upućena u protivnikov dio teren 
pala prije udarca, ili ako protivnik uputi lopticu izvan 
označenog terena. 

Teren 
Badminton se igra 
na određenom tere-
nu na kojem se na 
sredini nalazi mreža. 
Teren je veličine 5,18 
x 13,40 metara (za 
singl) i 6,1 x 13,40 m 
(za parove). Mreža 
se nalazi na visini od 
1,55 m. Badminton 
je također mogu-
će igrati bez mreže 
i označenih polja, iz 
zabave, ali je tada 
nemoguće pratiti 
bodovanje.

Loptica 
Badminton se igra reketom i poseb-
nom lopticom. Koristi se pernata 
duguljasta loptica koja je naprav-
ljena od 16 guščjih pera zabodenih 
u plutani čep. Danas se često kori-
sti i plastična loptica, koja oblikom 
oponaša pernatu. Loptica može 
dostići brzinu i do 300 km na sat, ali 
samo na djelić sekunde. S obzirom 
da na lopticu utječe strujanje zraka 
ili vjetar, natjecateljski mečevi se 
održavaju u zatvorenom prostoru.

Bodovanje
Boduje se svaka izmjena udaraca. 
Igra se na dva dobivena gema, dakle 
u jednom meču maksimalno tri. Gem 
osvaja igrač (ili par) koji prvi dođe do 
21 osvojenog poena, ali s barem dva 
razlike. Kod eventualnog rezultata 
20:20 igra se sve dok jedna strane 
ne osvoji dva poena više od druge 
(npr. 25:23), ili dok jedna strana ne 
dođe do 30, tako da je maksimalni 
rezultat u jednom gemu 30:29.

Reket 
Okvir reketa ne smije prelaziti 680 mm 
cijele dužine ni 230 mm cijele širine. 
Badmintonski reketi su lagani, vrhunski 
reketi teže između 70 i 100 grama (bez 
žica). Badmintonske žice su tanke, viso-
kih performansi u rasponu od oko 0,62 
do 0,73 mm debljine. Nekad su se reketi 
radili od drveta, pa kasnije od aluminija, 
ali u izradi suvremenih reketa najviše 
se koriste razni kompozitni materijali, 
poput ugljičnih vlakana ili titanija. 

Hrckovi sportaši 

Priredila: Marina Piuković
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TEEN PSIHA

Ako vas muči pitanje kako steći prijatelje, na 
koji način popraviti raspoloženje, što treba 
raditi da bi se otklonio strah i zabrinutost, 
ili pak kako ojačati mišić samokontrole, 
odgovore na njih, naravno, možete pronaći 
u knjizi (a gdje bi drugdje), točnije u priruč-
niku za tinejdžere »Teen psiha« autorica 
Dubravke Miljković i Majde Rijavec. 
Priručnik »Teen psiha« se sastoji od brojnih 
upitnika koji baš vama (ili ti tinejdžerima) 
pomažu bolje upoznati sebe, dajući vam 
smjernice koje će vas uputiti da se jače 
oslonite na vlastite snage. Tako ćete lakše 
riješiti probleme s kojima se svakodnevno 
susrećete, kao što su: kako odgojiti roditelje 
ili što s nastavnicima? Poznata pitanja, zar 
ne? Međutim, ova knjiga može biti od koristi 
i odraslima. Ona roditeljima i nastavnicima 
može poslužiti kao prozor u tinejdžerski svijet 
i savjetnik za bolje obostrano razumijevanje. 
Dobitna kombinacija.
Posebno poglavlje posvećeno je učenju i savjetima 
kako lakše učiti ili kako se motivirati za učenje, a 
obuhvaćene su i ozbiljnije životne teme s kojima 
se mladi suočavaju, kao što su nasilje u obitelji i u 
školskoj sredini, te rastava roditelja. 

Zemlja je naš
vrtuljak

Jeste li ikad razmišljali o tome kako smo svaki 
dan na vrtuljku. Naš planet Zemlja je to, samo 

ne osjećamo njegovu brzinu i snagu, ali vjerujte mi, 
okrećemo se svakodnevno. Sljedeći tjedan, točnije 22. 
travnja, obilježit ćemo Dan planeta Zemlje. Bog nam 
ga je darovao da nam bude na korist, a mi baš i nismo 
uvijek svijesni kako ga trebamo čuvati. 

Knjiga baš za mene StihoLjupci

Priredila: B. I.

Veliki vrtuljak
– Već mi se zbilja vrti u glavi! –

tuži se Zemlja vodi i travi.

– Lako vama.

Vas nosim ja sama.

Ali, molim, zamislite,

kako se ja vrtim

oko Sunca:

29,8 kilometara u sekundi!

U jednoj rundi!

To ne bi izdržao ni vrtuljak pravi.

Ah, djeco, zvrcka mi u glavi!

Nada Iveljić
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Duhovni kutak

Priredila: Nevena Gabrić

Svetac mjeseca
Bio je učenik sv. Petra i napisao je 
evanđelje prema njegovu svjedočan-
stvu. Slavimo ga 25. travnja, a na taj 
dan se blagoslivlja žito. Simbol ovoga 
evanđelista je lav. Ime mu je...

                  SVETI  _ _ _ _ _ 

Koliko znaš o Uskrsu?

Ako točno riješiš svih pet pitanja i slova 
pokraj točnih odgovora upišeš u prazna polja 
kod sveca mjeseca, dobit ćeš traženo ime...

1. Isus je uskrsnuo iz mrtvih...
- Drugoga dana (A)  
- Trećega dana (M)
- Četvrtoga dana (T)

2. Žene koje su prve pohitale do Isusovog 
groba, nosile su...
- Krunicu da se pomole (E)
- Cvijeće da ukrase grob (K)
- Miomirise da pomažu mrtvo tijelo (A)

3. »Zašto tražite živoga među mrtvima?«, 
pitao je...
- Anđeo žene koje su došle na grob (R)
- Isus svoje apostole (I)
- Stražare koji su stajali kraj groba (L)

4. U praznom grobu je nešto bilo...
- Čavli kojima je Isus bio pribijen na križ (S)
- Povoji kojima je Isus bio omotan (K)
- Trnova kruna (D)

5. Uskrsli Isus je ovako pozdravio apostole...
- Aleluja! (N)
- Evo me s vama! (A)
- Mir vama! (O)

S Isusom na kalvariji 
Pobožnost križnoga puta na subotičkoj kalvariji su u 
nedjelju, 30. ožujka, predvodila djeca svih subotičkih 
župa. Oko Isusa i 14 postaja križnoga puta okupio se 
lijepi broj djece, neki su se dodatno angažirali, te su 
čitali, molili, pjevali, nosili simbole Isusove muke... i od-
mah je sve ljepše i draže svima nama. Prigodnu propo-
vijed održao je katedralni župnik mons. Stjepan Beretić 
koji je sve nas (i djecu, ali i odrasle) podsjetio kako je 
ružno rugati se, ismijavati druge i kako često nismo 
niti svjesni kako s takvim postupkom možemo druge 
povrijediti. Sigurno nitko ne voli biti izrugivan i ismijan, 
stoga je zaključak vrlo jasan. Što ne želiš sebi, nemoj 
ni drugima. A kako sve to sprovesti u djelo? Odmah, od 
danas, pokušaj biti bolji prema bližnjima i prijateljima 
u školi, na igralištu... i ne zaboravi - dobre prijatelje svi 
vole. 

Ž. V.

U SUSRET...
Dolazi nam vrijeme intenzivne i ozbilj-

ne pripreme za slavlja prve ispovijedi, 

prve pričesti i potvrde u našim župnim 

zajednicama. Moli žarko i ti za svoje 

prijatelje, koji će uskoro  proslaviti ove 

lijepe sakramente

Priredila: Nevena Gabrić

dUHOVNI KUTAK
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Bliži nam se 
Uskrs, a jedan 

od simbola ovoga 
blagdana, osim uskr-

snih šarenih jaja, cica-
maca i prelijepog pro-
ljetnog cvijeća, je uskrsni 
zeko. Upravo vas s tim 
dugouhim i skakuta-
vim ljubiteljem mrkve 
upoznajemo u ovom 

broju Hrcka.
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Životinjski svijet

Opis i karakteristike

Značajne osobine zeca sastoje se u dugačkim ušima, 
skraćenom palcu na prednjim šapama, vrlo dugačkim 
stražnjim nogama, uspravnim kusastim repom i šest 
kutnjaka u redu zuba gornje vilice. Zec je žilav glodavac, 
dugačak 75 cm, od čega na rep otpada samo 8 cm, a visok 
je 30 cm. 
Zec je više noćna nego dnevna životinja, iako ga za vrijeme 
ljetnih sunčanih dana možemo vidjeti gdje se skita prije 
nego što sunce zađe, a tako isto i izjutra. Vrlo nerado 
napušta mjesto gdje je odrastao. Najveća poslastica zeca 
su kelj, zelje i repa, a osobito voli peršin. 
Sluh im je izuzetno dobar. Nemaju bez razloga tako veli-
ke uši. Mogu ih okretati u svim smjerovima, a osim toga 
mogu pomicati jedno uho neovisno o drugome i tako isto-
dobno primati zvukove iz dva različita smjera.
Velike oči, smještene sa strane, omogućavaju im vidokrug 
od skoro 360 stupnjeva. Udaljene objekte vide oštro, dok 
one koji su im vrlo blizu ne vide baš najjasnije. Imaju tzv. sli-
jepu točku ispred nosa i zbog nje ponekad ne vide komadić 
hrane koji im se nalazi ravno pred nosom.
Što se okusa tiče, to im nije jača strana. Iako mogu ras-
poznati različite okuse i razviti sklonosti prema određenoj 
vrsti hrane, nisu u stanju razlikovati otrovne biljke ili stvari 
od onih koje su pogodne za ishranu. Zbog toga će pojesti 
gotovo sve što im servirate.

ZEC 
jedan 

od
s imbola  

Uskrsa
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Zanimljivosti

* Grebanje šapicama po vratima i namještaju, te grickanje kablova i štokova, svojstveno je i zeče-
vima i kunićima. Moguće je da od zeca nećete moći na miru spavati. 
* Zeca nikada nemojte hvatati ili držati za uši! Dok su manji, možete im cijelo tijelo obuhvatiti ruka-
ma i podići ih. Kad su veći, možete ih uhvatiti za kožu na leđima (odmah iza vrata - pritom obuhva-
tite što više kože). Kada narastu iznad 300 grama, ne dižite ih više od 20 cm iznad tla. 
* Nemojte ih dulje držati u transporteru, ne vozite ih automobilima ako nije neophodno.
* Zec star samo 1 dan sposoban je frktati, napadati prednjim šapama i prilično jako ugristi vašu 
ruku. Neobično, ali istinito. Takvog zeca zamotajte u kuhinjsku krpu za vrijeme hranjenja. 
* Broj njušnih receptivnih stanica kod kunića iznosi 100 milijuna. Kod ljudi je taj broj 40 milijuna, a kod 
pasa 1 bilijun. 
* Kunići žive između 8-12 godina, iako su poznati slučajevi kunića koji su doživjeli i 18 godina. U prirodi 
im je prosječan životni vijek samo jednu godinu (kao rezultat činjenice da su omiljeni plijen gotovo 
svih zvjeri). 
* Uplašeni kunić ili zec može skočiti čak 4,5 do 6 metara u dalj u jednom skoku. 
* Kunići i zečevi su građeni za brzinu!. Građa tijela im omogućava nagle promjene smjerova pri trku, 
kao i postizanje velikih brzina (zečevi čak preko 70km/h).
* Kunići su postali simbolom Uskrsa u 16. stoljeću u Njemačkoj. Također, u Njemačkoj je u 19. stoljeću 
nastala tradicija izrade jestivih čokoladnih kunića.

Priredila: Ivana Petrekanić Sič

Zečevi i kunići

Zečevi spadaju u porodicu sisavaca iz reda dvojezu-
baca. Zec i kunić međusobno se razlikuju i nisu isto. 
Kunići su sitniji od zečeva i, za razliku od njih, ne prave 
sebi skloništa na zemlji, nego u rupama u zemlji. Uši i 
stražnje noge zeca dulje su nego kod kunića. I jedna i 
druga vrsta prisutna je u divljini. Kunića je lakše pripi-
tomiti, dok je kod zeca to teško ili nemoguće. Zec živi 
usamljenički, dok je kunić društvena životinja koja živi 
u grupama.
Postoji 54 vrste zečeva i kunića, od kojih sve pripada-
ju istoj porodici, Leporidae. Žive u mnogim dijelovima 
svijeta.
Podrijetlom su iz jugozapadne Europe i sjeveroza-
padne Afrike. Prvi pitomi zečevi su se gajili još u doba 
Rimljana. Zec je imao različita mitološka i simbolična 
značenja u različitim kulturama.

9

Kunić kao kućni ljubimac? 

Kunići su vrlo privrženi kućni ljubimci. Pitomi su, dragi, veseli, inte-
ligentni, vole društvo ljudi. Kao i sve druge životinje, različiti kunići 
imaju različit karakter. Neki vole da ih se dira, nosi i gladi, a neki 
ne. To ne znači da su ovi drugi neprijateljski raspoloženi. Neki će 
biti razigrani, drugi će više vremena provoditi u drijemanju i izle-
žavanju. Ali jedno je sigurno - na pruženu ljubav i pažnju, kunić će 
jednako uzvratiti. 
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Ime i prezime: Jelena Vujević
Nadimak: Jeca
Škola i razred: OŠ »Moša Pijade«, 5. razred
Mjesto: Bački Breg
Kako ti se zovu roditelji? Ankica i Marin
Imaš li brata i sestru? Da, Slađa – 23 godine, 
Igor – 17 godina, Marko – 13 godina, Jovana 
– 9 godina
Kosa: Srednje dugačka, ravna i smeđa
Boja očiju? Moje su oči zelene boje. Svi mi govore kako im se sviđaju moje oči
Što najčešće oblačiš? Traperice, helanke i majice
Imaš li hobi? Da, crtam, pišem, vozim bicikl
Dodatne aktivnosti osim škole: Idem na folklor, u školi pohađam hrvatski jezik s elemen-
tima nacionalne kulture, pomažem mami
Jesi li osvojila neku nagradu? Mama me često nagradi kada joj pomognem
Omiljeni predmet u školi: Pa zna se, tjelesni odgoj
Što želiš postati kad odrasteš? Željela bih raditi u zoološkom vrtu
Najbolji prijatelj i prijateljica? Valentina i Danijela
Tvoja omiljena boja je: Žuta 
Omiljeno jelo: Torta od višanja
Omiljeni glumac i glumica: Iz serije »Tajne« Marina i Josipa
Omiljeni filmovi: Sam u kući, Zlatni kompas
Omiljeni pjevač i pjevačica, odnosno grupa: Severina
Omiljena knjiga i pisac: Bajka o labudu - Desanka Maksimović 

Tko ti je uzor? Mama
Gdje bi voljelja putovati? Po cijelom svijetu
Imaš li kućnog ljubimca? Imam tri psa: Medu, Mazu i Donija
Za koji sportski klub navijaš? Partizan
Omiljeni sportaš: Novak Đoković
Imaš li simpatiju? Nemam
Tvoj sretan broj je? 5
Imaš li poruku za Hrcka? Dragi Hrcko, jedva čekam da stigneš
Nešto za kraj: Bilo mi je lijepo odgovarati na ova pitanja 

Upoznajmo vršnjake

Jelena Vujević

Priredila: B. I.
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11Piše: Vladan Čutura

 NAŠE RIČIPogodi što je…

ČOBANJA – velika drvena plosnata 
okrugla posuda u kojoj se nosila voda 
na njivu

Slično:

ČUKANJICA – osta-

tak kukuruzna korijena 

(npr: »Smijuckali su se 

dok su kupili čukanjice!«)

ČUTKA – ostatak okru-

njenog kukuruza; komuši-

na; ostatak od ploda (npr: 

»Ako se kuruz redovno ne 

okruni, a čutke unesemo, 

biće mišova!«)

A što...

ČUTURA – mala plosnata 
posuda za tekućinu, nosi se uz 
sebe ako se ožedni. U božićnoj 
pjesmi su »ponijeli u čuturi šer-
beta (medovine, slatkog pića od 
meda)«

 Isto zvuči, a različito znači:

ČUPAVAC – dva značenja: 1. 

Čupav čovjek; 2. Čupava šare-

na ponjava
Priredila: Vesna Huska

Internet ili internet? Facebook ili facebook?
Dragi naši učenici, siguran sam da većina vas gotovo svakodnevno posjećuje razli-
čite internetske stranice, a mnogi imaju i Facebook profil.
No, zna li većina vas kako se piše imenica »internet« i imena društvenih mreža. 
Odgovor je jednostavan! Internet je velika mreža koja povezuje milijune računala i 
opća je imenica, stoga je pišemo malim početnim slovom. S druge strane, društve-
ne mreže imaju svoja imena koja ćemo pisati velikim početnim slovom – Facebook, 
Skype, My Space, Twitter, itd.

Zadatak: 
Zaokruži slovo ispred točno napisane rečenice.
a) Bio sam na Internetu provjeriti svoj facebook.
b) Bio sam na internetu provjeriti svoj facebook.
c) Bio sam na internetu provjeriti svoj Facebook.

HRVATSKI JEZIK HRVATSKI JEZIK HRVATSKI JEZIK HRVATSKI JEZIK

Točan je odgovor pod c).

Piše: Vladan Čutura
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Stefan Tot   

OŠ »Ivo Lola Ribar« Plavna
Dina Dulić, III.a, OŠ »Pionir« Stari Žednik

Renata Skenderović, IV., OŠ »Pionir« Žednik

Mateja Tot, III.h, OŠ »Sveti  Sava« Suboti ca

Renata Skenderović IV. r, 

OŠ »Pionir« ŽednikEdit Petrov, IV-1. OŠ »A. Šanti ć« Vajska

Dejana Šefer, II.a, 

OŠ »Mati ja Gubec« Tavankut

Jovana Vujević 3.r OŠ »Moše Pijade«

 Bački Breg

Emilia Horvat, IV.b, 
OŠ »Bratstvo-jedinstvo« Bezdan

Mati ja Ivković Ivandekić I.c
OŠ »Ivan Miluti nović« Suboti ca

Marija Milodanović i Iva Ivković Ivandekić, 2.b  
OŠ »Vladimir Nazor« Đurđin
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Dejana Šefer, II.a, 

OŠ »Mati ja Gubec« Tavankut

Josip Dulić i Krunoslav Dulić, 
OŠ »Vladimir Nazor« Đurđin

Emilia Horvat, IV.b, 
OŠ »Bratstvo-jedinstvo« Bezdan

Mati ja Ivković Ivandekić I.c
OŠ »Ivan Miluti nović« Suboti ca

NAJLJEPŠI BLAGDAN

Uskrs je dan kad je Isus uskrsnuo. To je veliki obiteljski blag-
dan, kada se okupimo i u radosti ga proslavljamo. Na ovaj se 
blagdan uvijek radujem, jer s nestrpljenjem očekujem dar u kotarici, u 
koju spremim svježu travu kako bi zeko imao ugodno gnijezdo i mje-
sto gdje bi mogao ostaviti dar. Naša se kuća ispuni radošću, jer nam 
u goste dođe rodbina i zajedno proslavimo Uskrs uz bogatu trpezu.

Volim Uskrs, jer je to za mene najljepši blagdan, kada se cijela obi-
telj okupi i zato ga željno iščekujem.

 Luka Videc

USKRS

Uskrs je veliki blagdan koji slavimo. Na Veliku subotu mama i 
ja šaramo jaja. Jako volim kada ih ima raznih boja. Moja omiljena boja 
je crvena. Kada to završimo, mama u kotaricu sprema kuhana jaja, 
šunku, kobasicu i hren. Onda tu hranu nosimo u crkvu na svećenje. 
Navečer se mama, tata, brat i ja okupljamo na svečanoj večeri. Su-
tradan idemo kod bake i djeda čestitati Uskrs. Onda mi baka daruje 
naranču, čokoladnog zeku i šareno jaje.

  Mario Romak

USKRS DOLAZI

Ja se Uskrsu veselim,
i svima pisanice šarene dijelim.
Na taj uskršnji dan,
Isus je probo za naše spasenje svoj dlan.
Uskrs! Tome se velesi svatko,
i sve probleme riješi lako.
Uskrs, korizma, Isus, to su najljepše riječi,
i sama kaži to, i tebe to izliječi.
Ja Uskrs volim jako,
i uvijek će biti tako.
  Anđela Kujundžić

Valenti na Mačković, III.h

OŠ »Matko Vuković« Suboti ca
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ČITAM, pa što!
U travnju imamo nekoliko nadnevaka koji obilježavaju knjigu i čitanje. Tako je 
2. travnja Međunarodni dan knjige za djecu, 22. travnja se u Hrvatskoj obilježava Dan hrvatske 
knjige, dok je dan kasnije, 23. travnja, Međunarodni dan knjige i autorskih prava. U ovom smo 
mjesecu i izvlačili nagrade za kviz »Čitam i skitam«, stoga ću vas ovoga puta prorešetati ovim 
područjem. Vežite se, polijećemo u svijet knjige i čitanja.

Točni odgovori: 1. c) sedam; 2. Petar Pan; 3. knjiga; 4. pjesma-stih-rima; roman-knjiga-rečenice; basna-životinje 
glavni likovi-pouka; bajka-princ i princeza-sretni kraj; 5. a) Čitam i skitam; 6. d) u ponoć; 7. a) kolače i vino, b) Gitu, c) 
cigala, d) labud, e) graška. 

KVIZ

1. Koliko ima patuljaka 
u priči o Snjeguljici?

jedan
dva
sedam
sedamdeset i sedam
nema patuljaka u priči

2. Prekriži uljeza

Snjeguljica, Petar Pan, 
Matovilka, Zlatokosa, 
Crvenkapica

pjesma  životinje glavni likovi   rima
roman   stih     pouka
basna   princ i princeza   sretni  kraj  
bajka   knjiga     rečenice

5. Kako se zove kviz Gradske knjižnice 
Subotica, koji se svake godine organi-
zira u povodu obilježavanja 2. travnja – 
Međunarodnog dana knjige za djecu? 

1. Čitam i skitam
2. Čitam, pa što
3. Tko čita zlo ne misli
4. Čitaj, čitaj, čitaj...

6. Kada je Pepeljuga morala 
otići s bala?

ujutro
u podne
poslije podne
u ponoć
nije ni otišla na bal

7. Dovrši rečenice

a) Crvenkapica je baki odnijela k_____ i v___.
b) Šegrt Hlapić je na svom putovanju upoznao prijateljicu G___.
c) Treći praščić sagradio je kuću od c_____.
d) Ružno pače je na kraju bajke postalo krasan l____.
e) Kraljica je željela provjeriti je li djevojka prava kraljevna, te joj je 
ispod 20 madraca postavila zrno g_____.

4. Poveži tri pojma

3. Riješi zagonetku

Bijela njiva,
crno sjeme,
mudra glava njivu sije.

K _ _ _ _

Bernadica Ivanković
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Stiglo proljeće, samo 
nam mama još ne da biti 
vani bez jakne ili deblje duk-
serice. E, mama, mama... 
Ona niti ne zna da odmah 
to sa sebe skinem i lijepo 
složim u ranček, pa kad 
idem doma, odjenem – 
eto mira u kući ☺.

Konačno nogač vani!!! 
Malo sam se izgleda ulije-
nio tijekom zime, pa sad 
sporije trčim. Bio sam brži 
jesenas. Društvo me je po-
čelo zafrkavati da sam se 
udebljao, ali mene to ne 
dira – s tatom sam pričao 
o tome. Ja sam takve gra-
đe i moram samo paziti 
da se ne pretjera. Malo 
više vježbica i eto mene 
u formi. I škola je zasad 
ok. Malo me brinu neki 
najavljeni testovi, ali ipak mislim da 
ću sve srediti bez muke. Skejt je spre-
man!!!

Malo sam zbunjen... Kristina se skroz pro-
mijenila – vesela je, smije se često, kosa joj leti 
okolo jer stalno negdje trči s Marinom. Mari-
na je super cura, uvijek smo bili ok, jer i ona 
ima dvije sestre, pa zna kako je meni s ovim 
mojim gusarima ☺. Ostalima smo čudni, jer mi 
smo jedini u odjelu koji nismo jedinci ili s jed-
nim bratom ili sestrom. Nije mi krivo što su 
stalno skupa, ali nekako – sad nemam s kim 
ići doma iz škole i u školu. Sad su one i na od-
morima skupa, nešto povjerljivo pričaju, idu 
skupljati nekakvo bilje, ne shvaćam što će im 
to. Malo su djetinjaste – neki dan su u školu 
došle s vjenčićem od tratinčica na glavi. Kao, 
u čast proljeća. Pjevale su neke smiješne dječ-
je pjesmice o proljeću i zarazile još neke cure. 
U tome ih prvi puta nije omeo ni opaki pogled 
Katje, kraljice isfoliranosti. ;) Hehehe, al je bila 
bijesna što ne gledaju nju i njenu novu moder-
nu, preskupu skirtu...(čitaj – suknju... sad sam 
izmislio riječ) ☺

Ne znam... Nekako mi ne izlaze iz glave tra-
tinčice...

Tin

31.3.2014. 22,00

Marina i ja smo sakupile i isprešale puuuuno bilja. 
Obje mame se već ljute što ih spremamo u sve de-
bele knjige koje imamo – toliko ih je! Željele bismo da 
obje napravimo po herbarij, kako bi i jedna i druga 
imala svoj kod kuće, a zato moramo imati po dvije 
biljke od svega. Nekad ne pronađemo dvije jednako 
lijepe, ali ja joj onda dam da ona uzme sebi ljepši 
primjerak. Prijateljice to rade, zar ne? Ipak, u subo-
tu smo tražile dugo i jedva našle jednu lijepu »žutu 
kišu« – sve su bile nekako uvele, jer je jučer bilo pre-
vruće...

Uzele smo dvije grančice, i jednu za rezervu, ali 
rekla sam Marini da uzme ona ljepšu – neka joj bude 
lijep prvi herbarij i neka ga ima za uspomenu. Ja ih 
radim već godinama malo po malo, pa ne smeta 
ako nađem žutu kišu iduće godine. Odjednom, za-
grlila me je jako. Pogledala me je i kazala: »Ne, ti ćeš 
od sad uzimati ljepše, da ti sve biljke budu jednako 
lijepe. Bit će vremena i za moj herbarij, tek sam po-
čela i toliko mi pomažeš da već imam puno divnih 
primjeraka, pa čak i duplikata, a one latice... Za us-
pomenu mi ne treba ništa nego tvoj i moj potpis is-
pod BFF. Jer imati prijatelja je ljepše nego imati her-
barij, i važniji je prijatelj od stvari, čak i od biljke. Tako 
kaže moja mama, a ona zna.« Bila sam sretna što 
baš moja prijateljica ima tako pametnu mamu.

Smijući se i držeći se za ruke 
otrčale smo ostaviti grančice i 
zamislite – usput naišle na još 
jedan grm na kojem je ostalo 
još prekrasnih grančica, pa 
smo opet imale obje, pa čak 
i više!!!  

Super je imati frendicu!!! 
BFF! Kako sam samo bila 
osamljena prošlog prolje-
ća... Danas sam pomislila 
da pitam Marinu da po-
zovemo u naše društvo i 
Svjetlanu, jer je i ona uvi-
jek sama (to jest, Katja 

je ne prima u svoje cool - 
društvo ☺). Baš me zanima 
što će kazati... 

Kristina

TEEN priča

Piše: Vesna Huska

Divno je imati prijateljicu Tratinčice...
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SLIKOPRIČA

Tekst: Donna Karan, IV.  h 
Ilustracija: Claudia Karan, III. h
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OŠ »Matko Vuković« Subotica
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KUTIĆ ZA VRTIĆDraga djeco, Uskrs je blizu, još 
uvijek imamo priliku popraviti se u 

korizmi… Jeste li napisali 
pismo za zeku? Ušarali jaja? 

Ako još niste prionite na posao, 
a Hrcko vam donosi ideju 

za dekoraciju 
vašeg doma.

Priredila: Marina Piuković

U čast proljeću
Mališani iz dječjeg vrtića »Marija Petković – Sun-
čica i Biser« u petak 21. ožujka sudjelovali su 
na Danima proljeća u Odžacima na ma-
nifestaciji pod nazivom »Poletarci pro-
ljeću«. Djeca su u prijateljsku predškol-
sku ustanovu išla pjevati i svirati. Dvije 
pjesmice »Visibaba mala« i »Blistaj, 
blistaj«, izveo je dječji orkestar, dok se 
zbor predstavio pjesmom »Proljeće«. 

KAKO IZRADITI 
KOŠARICU JANJE
Potrebno je: prazna kutija (ovisno o 
tome koliko veliku košaricu želite), pliš, 
jaje od stiropora (može poslužiti i 
neka bijela pamučna loptica), umjet-
ne oči (gumbi) pamučne loptice 
(vata), ljepilo, škare i tanka vrpca za 
mašnicu. 

Izrada: Jaje od stiropora će biti gla-
vica vašeg janjeta. Izrežite 2 uha od 
pliša. Zarežite 2 zareza na glavi ja-
njeta. Stavite malo ljepila na uši i gur-
nite krajeve u zareze. Otkinite komade 
vate i zalijepite ih na glavu janjeta. Zali-
jepite gumbiće, kao oči janjeta. Od trake 
napravite mašnicu i zalijepite je na glavu ja-
njeta kao na slici. Nalijepite loptice vate po kutiji, tako da ju 
potpuno prekriju. Izrežite 2,5 cm široku traku od debljeg pa-
pira i presvucite ju plišem. Zalijepite krajeve na stranice kutije 
kako biste napravili dršku za vašu košaru. U košaricu možete 
staviti ukrašene pisanice!
Sretan vam Uskrs!

USKRSNI ZEC

Dolazi već Uskrs
zapjevajmo svi,
i zečiću gnijezdo
pripremimo mi.

U grmlju će sakriti
jaja pun koš,

a lijepih će darova
donijeti još.
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Danas nam je divan dan, divan dan

Hansu Christianu Andersenu rođendan!!!

...a bio je 2. travnja, ili Međunarodni dan knjige za 

djecu
... bio je to i završetak kviza »Čitam i skitam« u 

Gradskoj knjižnici Subotica.

Prepuna čitaonica, mnoštvo osnovaca iz nekoliko 

subotičkih osnovnih škola skupa sa svojim učite-

ljicama, te poneki roditelj, bili su sudionici prired-

be organizirane u povodu završetka Kviza za po-

ticanje čitanja »Čitam i skitam«. 

Oko 800 učenika ispunilo je online upitnik, a podije-

ljeno je rekordnih 165 nagrada.

Izvlačenju nagrada prethodio je zanimljiv program.

Himnu kviza otpjevali su članovi zbora OŠ »Ivan Mi-

lutinović«, koje je uvježbala učiteljica Ana Kovač.

Baš kao i u kvizu čiji je slogan bio »Promatrajmo 

narode kroz priču«, prošetali smo državama, te 

upoznali njihov narod kroz glazbu i ples članova 

Plesnog studia »Larisa«. Vidjeli smo Indijance, bili 

u Japanu, pogledali Snježnu kraljicu u Finskoj, a po-

sjetili smo i Divlji zapad, Arabiju i Španjolsku.

Glavna nagrada bio je bicikl, dobitnici na-

gradnog izleta putovat će u Srijemske Kar-

lovce, te obići Stražilovo i grob književnika 

Branka Radičevića. Neki će se sladiti slasticama ili 

grickalicama, piti sokove ili čokoladno mli-

jeko, gledati kazališnu predstavu ili 3D crtani film 

»Rio«... Neki su obnovili svoj knjižni fond, pribor za 

školu, opremu za računalo, a ima i onih koji će ci-

jelu godinu moći posjećivati ZOO vrt ili se najesti u 

Mc Donald’s-u, odnosno pekarni Micko. 

Bez obzira jesu li osvojili neku nagradu ili ne, svi-

ma je bilo lijepo, a organizatori iz Gradske knjižni-

ce Subotica su uz pomoć prijatelja kviza pripremili 

male darove za sve prisutne, uz obećanje da ih na 

Dječjem odjelu čekaju novi naslovi za čitanje, pa 

možda i skitanje.

18

ČITAM I SKITAM

ZAVRŠEN KVIZ »ČITAM I SKITAM«

Sudjelovalo oko 800 osnovaca

Bernadica Ivanković
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Novi početak
Prošla je hladna i duga zima. Stiglo je lijepo vrijeme. 

Sunce je jače zasjalo na nebu i svojim toplim dodirima 
probudilo uspavanu prirodu. Livada je ponovno šarena 
i ptice cvrkuću. Korizma tako želi dotaknuti našu dušu 
i probuditi je da i ona zasija dobrotom. Trebamo se 
pripraviti za Uskrs.

Pripravljajući se za Uskrs stavljamo cica mace 
u vaze i šaramo jaja. To nas podsjeća kako se život 
ponovno rađa i da slijedi novi početak. Ali, najbolja pri-
prava je kada pomognemo drugim ljudima darovima i 
ljubavlju. Tada se mi sami popravljamo i spremamo se 
za Uskrs onako kako treba.

Matea  Rudinski, III. h, OŠ »Sveti Sava« Subotica

Točan odgovor na pitanje iz prošlog broja bio je: 
Ivica i Zvjezdana

Dobitnici nagrada su: 

1. Mihaela Stuparić, II.b, – OŠ  »Bratstvo i jedinstvo« Bezdan
2. David Šarčević, I.h, – OŠ »Matko Vuković« Subotica
3. Josipa Dulić, V.b, – OŠ »Vladimir Nazor« Đurđin
4. Lidija Vaht, IV.r, – OŠ »Srijemski Front« Sot
5. Andreja Andrić, II.r, – OŠ »Ivo Lola Ribar« Plavna
6. Karolina Lukić, IV.a, – OŠ »Ivan Goran Kovačić« Sonta
7. Lana Šimić, I.a, – OŠ »Ivan Milutinović« Subotica
8. Teo Margetić, II.h, – OŠ »Matko Vuković« Subotica
9. Balaž Fica, II.b, – OŠ »Bratstvo i jedinstvo« Bezdan
10. Mila Kujundžić, III.c, – OŠ »Ivan Milutinović« Subotica

Svima nagrađenima od srca čestitam!
Vaš Hrcko 

Nagrađeni

Nagradno
pitanje

Odgovor:

Ime

Prezime

Mjesto

Adresa

Razred

Škola

Kako se zove poznati hrvatski 
izumitelj koji potpisuje oko 80 izuma?

STIŽE USKRS
Za nekoliko dana stiže nam prekrasan blagdan - 

Uskrs! Svake godine dočekujemo ga s radošću i ve-
seljem. Uskrs je dan kada je Isus uskrsnuo i prihvatio 
žrtvu za sve ljude ovoga svijeta. Uskrsno nas vrijeme 
uči da budemo poslušni vjernici koji vjeruju u spasenje. 
Mi, djeca, za Uskrs čekamo zeku koji u svako naše gni-
jezdo ostavi po koji darak i šareno jaje. Svi se trudimo 
biti dobri i poslušni, da zeka ne bi zaobišao i ostavio 
naše gnijezdo praznim. Nadam se da ću i ove godine 
naći nešto u svom gnijezdu. To ne mora biti velik dar, 
zadovoljna sam jednim šarenim jajetom. Znam kako 
me zeko nije zaboravio.

Cijele se godine trebamo truditi ostati dobri, kako 
bi Isus znao da nije uzalud podnio žrtvu za nas.

Biljana Zorić, IV. razred, 
OŠ ,»Ivo Lola Ribar« Plavna 
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Priprava:

1. Tvrdo skuhati jaja
2. Jaja prerezati na pola i izvaditi žu-

manjke koje potom treba izraditi 
viljuškom

3. U izmiješane žumanjke dodati kise-
lo vrhnje i krem sir. Po želji se mogu 
dodati i neki začini

4. Polutke bjelanjaka napuniti pripre-
mljenom smjesom

5. Narezati povrće koje ćete potom 
koristiti za ukrašavanje jaja 

6. Upotrijebi maštu!

Mogućnosti su brojne, 
napravi svoje uskrsne »drugare«.
Dobar tek i sretan Uskrs!

Uskrsni 
»drugari«

Uskrsne 
»drugare« je za 

vas pripremila Lucija 
Horvacki, učenica I. h razre-

da OŠ »Matko Vuković« u Subo-
tici. Lucija ide na folklor u HKC »Bu-

njevačko kolo«, a planira se upisati i 
u glazbenu školu. Omiljena aktivnost 
joj je Etno kamp Hrvatske čitaonice 
i ne propušta niti jedan. Uskrsne 
»drugare« Lucija uvijek pravi za 

Uskrs s majkom Cilom, te ih 
toplo preporučuje svim 

čitateljima Hrcka.

Priredila: B. I.

Potrebni sastojci:

5 tvrdo kuhanih jaja 

2-3 žlice 
kiselog vrhnja

1-2 žlice krem sira

paprika babura

mladi luk

rotkvica

mrkva

krastavac

Kuhinja

Vrijeme priprave: 
20 minuta
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Jeste
li znali?
... Svaki kralj u igraćim kartama predstavlja jed-
nog velikog kralja iz povijesti:

Pik - Kralj David
Tref - Aleksandar Veliki

Herc - Karlo Veliki
Karo –najvjerojatnije Julije Cezar

... Coca Cola je izvorno bila zelene boje?

... Svakoga dana se na našem planetu proizvede 
4 kg plastike po čovjeku. Od 150 recikliranih boca 
može se napraviti jedan stolac, a za duks je do-
voljno 15 boca... (bez plastike više ne možemo, ali 
ona može postati problem ako se ne odstranjuje 
pravilno).

... Leonardo da Vinci bio je 
poznat i po savijanju želje-
za golim rukama, a bio je 
u stanju  istovremeno jed-
nom rukom pisati, a dru-
gom crtati!

... Samo dvije životinje ne-
maju potrebu okrenuti gla-
vu kako bi vidjele iza svojih 
leđa, to su zec i papiga.

... Patka ima tri 
očna kapka.

... Puž može 
spavati 3 godi-
ne bez buđenja. 

Čarobnjakov učenik

Humoristična avantura o 
čarobnjaku i njegovu po-

moćniku, koji su uhvaćeni u 
prastari sukob između dobra 
i zla. Balthazar je čarobnjak 
na Manhattanu u suvremeno 
doba, koji pokušava obraniti 
grad od svog pradavnog ne-
prijatelja Maxima. Balthazar 
to ne može učiniti sam, pa 
za svog štićenika regrutira 
Davea, naizgled prosječnog 
mladića, koji u sebi nosi skriveni čarobnjački po-
tencijal. Čarobnjak svog novog kompanjona, koji 
uopće nije oduševljen tom idejom, upućuje u taj-
ne magije, pa ova dvojica neobičnih suradnika 
udružuju svoje moći protiv najžešćih i najokrutni-
jih zločinaca svih vremena...

Čivava s Beverly Hillsa

Urnebesna priča o 
avanturama raz-

mažene čivave koja 
se izgubi na odmoru u 
Meksiku. Priča počinje 
kad se Chloe, razmaže-
na kujica čivave s Bever-
ly Hillsa, izgubi na odmoru u Meksiku. Papi, smiješni 
mužjak čivave koji je ludo zaljubljen u Chloe, odmah 
skače i kreće prema granici s Meksikom kako bi je 
spasio. U međuvremenu, Chloe pomaže Delgado, 
njezin novi prijatelj i samoimenovani zaštitnik.

Franklin

Franklin je kornjačica s osnovnoškolskim pro-
blemima, vrlo poslušna i privržena svojim rodi-

teljima. Pravo milo dijete, nema tko ga ne bi volio. 
Svaka situacija za ovu radoznalu malu kornjaču je 
novo iskustvo iz kojeg se može puno naučiti. Fran-
klin nije savršen, griješi, baš kao i svi – on želi učini-
ti najbolje, ali se ponekad pritom smete. Međutim, 
otvorenom komunikacijom s roditeljima i slijedeći 
vlastitu savjest, Franklin uvijek pronalazi mirno i 
sretno rješenje svih problema. Njegova rješenja 
najzamršenijih situacija uvijek su vrlo zabavna, a 
djeci je Franklin jedan od najboljih prijatelja.

KINOMANIa
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Promatrajući sliku 1 na slici 2
docrtaj i oboji ono što nedostaje.

3. U osam smjerova pronađi i precrtaj pojmove: 
ZID, BALON, MEDVJEDIĆ, LOPTA, ZMAJ, DRVO, GRM, LAV, ZVJEZDICE, SUNCE, PLANET, DUGA, FOTOGRAF, PILOT, PEKAR, DŽUNGLA, 
DUĆAN, PTICA, MORE, VLAK, AUTO, ZEC.
Preostala slova dat će konačno rješenje.  Rješenje upiši u kvadratiće ispod osmosmjerke.           

Pita 
nastavnica 

biologije Martina: 

- »Martine, kako prepo-

znaješ gljivu otrovnicu?«

- »Po grčevima u želucu!« 

- odgovori Martin.

Na odlasku u 
školu mama opomene Ivicu: 

- »Prođi cestu tek kada auto prođe!« 
Dođe Ivica do ceste. Upita ga stari-
ja gospođa: 
- »Zlato, zašto ne prolaziš 
cestu? Nema nigdje auta?« 
- »Mama mi je rekla da pro-

đem cestu tek kada auto 
prođe!«

Donio Josip uče-Donio Josip uče-
ničku knjižicu, a ono ničku knjižicu, a ono 

sve jedinice, samo dvoj-
ka iz glazbenog. 
Otac viknu: »Sram te 
bilo, ovolike jedinice, a 

ti još pjevaš!«

2.

1.

Priredio: Zoltan Sič

M R G F A R G O T O F
E E R O M A L G N U Dž
C O L S R P C K A L V
I T A E T P E T O N T
D U V I I E Z A V A E
Z A C L C R A R Ć N
E A O N N A J T D U A
J T U O D K N A P D L
V S L U U E S K M O P
Z A G R S P D I Z Z L
B A Ć I D E J V D E M
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Riješite križaljku prema ponuđenim slikama i u označenim poljima dobit ćete konačno rješenje – ime 
jedne od najpoznatijih biljki proljetnica. 

3.

5.

4.

1.

6.
7.

8.

2.

OBOJI
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Crtao: PetarPolivači Tekst: Slađana Tikvicki

Vodeni ponedjeljak u 
Zvjezdaninom domu

Pa, dečki, baš ste se lijepo 
dotjerali... Hrcko, imaš novi friz?

A Zvjezdana? 
Je li u svojoj 

sobi?

Tako... 
Uskrs je.

Nego, teta Ana, bismo li mi 
mogli ššš... i onda ššš...

Evo izvolite, mada ne 
znam je li to dobra ideja...

Ma, ne brinite ništa, neće 
se ona jako naljutiti.

Hi! hi!

Zvjezdana, kaži 
dragička... stigli po-
livači. Raduješ li se?

O da, kako da ne, 
samo izvolite... 

Ovdje sam. Tko 
me želi prvi 

politi?

Ovome sam 
se trebao nadati...
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